Per quanto riguarda il riferimento a 'depositi quoque et commodati', invero, i dubbi circa la genuinità non mancano e appaiono tuttora irrisolti. È pur vero che tale doppia menzione desta sempre qualche sospetto, e che in effetti «nei numerosi altri passi del Digesto che trattano dell'*actio de peculio* in relazione all'ipotesi di un contratto di deposito o di comodato concluso con un *filius familias* o con un altro schiavo, mai queste due fattispecie negoziali vengono considerate assieme, ma sempre e soltanto separatamente»¹⁵⁷, ma sostenere un'interpolazione solo sulla scorta di ciò pare rispondere ad una petizione di principio¹⁵⁸.

Allo stesso modo, nulla può a mio avviso trarsi – come invece ritiene Zannini¹⁵⁹ – dal confronto tra il brano in esame e un testo di Ulpiano che si occupa della relazione tra il pegno e l'*actio de peculio et de in rem verso*, ma di cui si sospetta la connessione con la *fiducia*.

¹⁵⁵ R. DE RUGGIERO, 'Depositum vel commodatum', cit., 29, nt. 1.

¹⁵⁶ P. ZANNINI, *Spunti*, cit., 56 s., anche per ulteriori indicazioni bibliografiche.

¹⁵⁷ Così P. ZANNINI, *Spunti*, cit., 58.

¹⁵⁸ Cfr. B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 63.

¹⁵⁹ P. ZANNINI, *Spunti*, cit., 58 s.

Ulp. 2 disp. D. 15.1.36: *In bonae fidei contractibus quaestionis est, an de peculio an in solidum pater vel dominus tenerentur: ut est in actione de dote agitatum, si filio dos data sit, an pater dumtaxat de peculio conveniretur. ego autem arbitror non solum de peculio, sed et si quid praeterea dolo malo patris capta fraudataque est mulier, competere actionem: nam si habeat res nec restituere sit paratus, aequum est eum quanti ea res est condemnari. nam quod in servo, cui res pignori data est, expressum est, hoc et in ceteris bonae fidei iudiciis accipiendum esse Pomponius scripsit. namque si servo res pignori data sit, non solum de peculio et in rem verso competit actio, verum hanc quoque habet adiectionem 'et si quid dolo malo domini captus fraudatusque actor est'. videtur autem dolo facere dominus, qui, cum haberet restituendi facultatem, non vult restituere.*

In definitiva, anche a voler ritenere che il brano di Gaio riprodotto per primo si riferisse in origine alla *fiducia*, esso non contiene indizi di sorta che permettano di dire in quale funzione fosse stato utilizzato tale negozio e nemmeno elementi che siano in grado di chiarire la disciplina concretamente applicabile.

Un altro testo di Gaio merita di venir preso in considerazione.

Gai. 9 ad ed. prov. D. 13.6.18.1: *Sive autem pignus sive commodata res sive deposita deterior ab eo qui acceperit facta sit, non solum istae sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquiliae: sed si qua earum actum fuerit, aliae tolluntur.*

Il De Ruggiero sostiene che il tratto iniziale '*sive autem pignus sive commodata res sive deposita*' sia stato inserito dai bizantini al posto di '*sive autem fiduciae causa data sive commodata*'¹⁶⁰. Oltre a ragioni di ordine formale rinvenute nell'attuale stesura del testo, il De Ruggiero motiva quest'asserzione sulla scorta di quanto riporta il paragrafo immediatamente precedente¹⁶¹, che si chiude in effetti con una frase molto sospetta, ove pare quasi sicuro che sia stato eliminato

¹⁶⁰ R. DE RUGGIERO, 'Depositum vel commodatum', cit., 33 ss.

¹⁶¹ Gai. 9 ad ed. prov. D. 13.6.18 pr.: *In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti mortes servorum quae sine dolo et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. quod autem de latronibus et piratis et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat: alioquin si cui ideo argentum commodaverim, quod is amicos ad cenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum et latronum et naufragii casum praestare debet. haec ita, si dumtaxat accipientis gratia commodata sit res, at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas: sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpa fiat aestimatio, sicut in rebus pignori datis et dotalibus aestimari solet.*

un accenno alla *fiducia cum creditore* (istituto che sarebbe stato dunque oggetto di attenzioni anche nel passo successivo, ossia quello in esame)¹⁶².

Non è questa la sede per affrontare nuovamente la questione: il brano, infatti, è cruciale per l'individuazione del criterio di imputazione della responsabilità nel comodato e in relazione all'*utilitas contrahentium*, sicché ad esso è stata dedicata ampia attenzione in dottrina¹⁶³. Tuttavia, rispetto a 13.6.18.1 qui osservato, non si può fare a meno di notare che esso si apre con un '*autem*' avversativo che stride con quella continuità su cui fa leva il De Ruggiero. Inoltre, come notato da Noordraven, se anche si dovesse ammettere la riferibilità del brano alla *fiducia*, risulta del tutto sorprendente che venga concessa – in caso di danneggiamento della *res* ad opera del fiduciario – l'esperibilità dell'*actio legis Aquiliae* da parte del fiduciante, che del bene non è proprietario.